ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4314/KH-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG ĐÓN CHÀO NĂM MỚI 2022 TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Kế hoạch số 754/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn và sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng năm 2021 tại Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ Kế hoạch số 936/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức Lễ hội, sự kiện văn hóa và thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn từ năm 2020 - 2030” năm 2021;
Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
Căn cứ Hướng dẫn số 3862/HD-BVHTTDL ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
Căn cứ Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 13 tháng 12 năm 2021;
Xét đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 3169/TTr-SVHTT ngày 11 tháng 11 năm 2021;
Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2022 tại Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:
* PHƯƠNG ÁN ĐỐI VỚI CẤP ĐỘ DỊCH 1 VÀ 2
I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Các chương trình biểu diễn nghệ thuật đón chào năm mới 2022
- Tổ chức Chương trình countdown đón chào năm mới 2022: Đêm 31 tháng 12 năm 2021 tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ và đường Lê Duẩn (từ Nam Kỳ Khởi Nghĩa đến Pasteur), Quận 1.
- Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại thành phố Thủ Đức và các quận - huyện: 12, Tân Phú, Bình Tân, Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi, Nhà Bè, Cần Giờ lần lượt trong 02 đêm 31 tháng 12 năm 2021 và 01 tháng 01 năm 2022.
- Thành Đoàn: Chủ động tổ chức các hoạt động và biểu diễn văn nghệ đón chào năm mới 2022 tại Nhà văn hóa Thanh niên, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, ký túc xá lần lượt trong 02 đêm 31 tháng 12 năm 2021 và 01 tháng 01 năm 2022.
- Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Khu Công nghiệp Thành phố: Có kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại các khu chế xuất, khu công nghiệp lần lượt trong 02 đêm 31 tháng 12 năm 2021 và 01 tháng 01 năm 2022.
2. Các hoạt động thể thao đón chào năm mới 2022
- Giải Marathon Thành phố Hồ Chí Minh lần IX năm 2022 “HCMC Marathon 2022” tại Quận 7 (có kế hoạch riêng).
- Tổ chức Liên hoan biểu diễn các bộ môn võ thuật và các bài thể dục nâng cao sức khỏe, sức đề kháng phòng, chống dịch COVID-19 tại khu vực phía trước Nhà hát Thành phố, Quận 1 (có kế hoạch riêng).
- Tổ chức Giải đua xe đạp phong trào đón chào năm mới 2022 trên tuyến đường Mai Chí Thọ (từ giao lộ Đồng Văn Cống đến giao lộ trước trạm thu phí cũ hầm sông Sài Gòn) tại khu vực đô thị Sala, Đại Quang Minh.
3. Tổ chức thực hiện trang trí ánh sáng nghệ thuật trên các tuyến đường trung tâm Thành phố.
II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC
1. Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày Lễ lớn Thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, phối hợp tổ chức thực hiện:
- Chủ động trong công tác tổ chức đấu thầu, chọn thầu, ký kết hợp đồng với các đơn vị có năng lực thi công thực hiện các hạng mục phục vụ các hoạt động đón chào đón năm mới 2022 để đảm bảo tiến độ theo đúng quy định.
- Phối hợp với Công ty TNHH Tư vấn Truyền thông Phạm Ý tổ chức thực hiện Chương trình countdown đón chào năm mới 2022 vào tối 31 tháng 12 năm 2021 tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ và đường Lê Duẩn (từ Nam Kỳ Khởi Nghĩa đến Pasteur), Quận 1.
- Thực hiện vận động xã hội hóa công tác quảng bá, cổ động trực quan các hoạt động trên những tuyến đường xung quanh khu vực tổ chức và tuyến đường trung tâm Thành phố.
- Thực hiện công tác hậu cần (y tế, điện, nước, nhà vệ sinh, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ trật tự...), in ấn, phát hành thư mời, phù hiệu, thẻ đeo phục vụ các hoạt động.
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật tại địa phương lần lượt vào đêm 31 tháng 12 năm 2021 tại thành phố Thủ Đức, Quận: 12, Tân Phú, huyện: Hóc Môn, Bình Chánh và đêm 01 tháng 01 năm 2022 tại quận Bình Tân, huyện: Nhà Bè, Củ Chi, Cần Giờ.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các bước đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian diễn ra các chương trình phù hợp theo quy định tại Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố và theo tình hình thực tế đánh giá cấp độ dịch của Thành phố; đảm bảo nguyên tắc 5K; thực hiện khoanh vùng, phân luồng di chuyển kiểm tra và kiểm soát số lượng người tham dự...
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện sản xuất truyền thông số (Streaming) cho các chương trình biểu diễn nghệ thuật diễn ra trong suốt thời gian hoạt động trên các hạ tầng truyền thông xã hội thông qua kênh, trang tin của Sở Văn hóa và Thể thao, Youtube, Fanpage, Facebook....
2. Công an Thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện:
- Có kế hoạch đảm bảo phương án phòng cháy chữa cháy, an ninh trật tự, phân luồng và điều tiết an toàn giao thông cho các hoạt động.
- Phối hợp, hỗ trợ Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố chốt chặn không cho phương tiện lưu thông vào đường Lê Duẩn (đoạn từ Pasteur đến Nam Kỳ Khởi Nghĩa) để triển khai thi công, tổ chức Chương trình đón chào năm mới 2022 và hướng dẫn di chuyển theo lộ trình khác, bắt đầu từ ngày 25 tháng 12 năm 2021 đến hết ngày 01 tháng 01 năm 2022.
3. Bộ Tư lệnh Thành phố: Cùng với Công an Thành phố đảm bảo công tác an ninh, an toàn cháy nổ tại khu vực tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2022 trên địa bàn Thành phố
4. Sở Xây dựng chỉ đạo Trung tâm Quản lý hạ tầng kỹ thuật Thành phố phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện cho các đơn vị tham gia tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đón chào năm mới 2022 tại Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ được tập kết vật tư thực hiện thi công các hạng mục phục vụ chương trình, bắt đầu từ ngày 25 tháng 12 năm 2021 đến hết ngày 01 tháng 01 năm 2022.
5. Sở Giao thông vận tải phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện:
- Thực hiện thông báo về việc chốt chặn không cho phương tiện lưu thông vào đường Lê Duẩn (đoạn từ Pasteur đến Nam Kỳ Khởi Nghĩa) để triển khai thi công, tổ chức Chương trình đón chào năm mới 2022 và có lộ trình thay thế, bắt đầu từ ngày 25 tháng 12 năm 2021 đến hết ngày 01 tháng 01 năm 2022.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thông tin đến người dân Thành phố về việc chốt chặn không cho phương tiện lưu thông vào đường Lê Duẩn (đoạn từ Pasteur đến Nam Kỳ Khởi Nghĩa) và lộ trình thay thế để không xảy ra tình trạng kẹt xe trong thời gian chốt chặn.
- Phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện trong công tác tổ chức các hoạt động đón chào năm mới 2022.
6. Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí xe cấp cứu và nhân viên y tế đảm bảo công tác y tế trong suốt thời gian diễn tra hoạt động; chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố phối hợp đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.
7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí thực hiện các phóng sự, bài viết, tin... tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội; phối hợp với Sở Giao thông vận tải thông báo đến người dân Thành phố về việc phân luồng giao thông tại các khu vực tổ chức hoạt động.
8. Sở Tài chính: Tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách để tổ chức các hoạt động và phối hợp với Kho bạc Nhà nước Thành phố hướng dẫn thực hiện sử dụng kinh phí, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.
9. Trụ sở Ủy ban nhân dân Thành phố, Nhà hát Thành phố, Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh, Bảo tàng Mỹ thuật Thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 1, Bưu điện Thành phố, Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ và Công viên Cột Cờ Thủ Ngữ mở hệ thống đèn trang trí hiện có trong thời gian diễn ra các hoạt động đón chào năm mới 2022.
10. Đài Truyền hình Thành phố có kế hoạch đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động đón chào năm mới 2022 tại Thành phố Hồ Chí Minh.
11. Thành Đoàn chịu trách nhiệm thực hiện:
- Chủ động kinh phí tổ chức 05 chương trình văn hóa, văn nghệ tại Nhà văn hóa Thanh niên, Nhà văn hóa Sinh viên, các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, các Ký túc xá sinh viên lần lượt trong 02 đêm 31 tháng 12 năm 2021 và 01 tháng 01 năm 2022.
- Phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian diễn ra các chương trình phù hợp theo quy định tại Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố; đảm bảo nguyên tắc 5K; thực hiện khoanh vùng, phân luồng di chuyển và kiểm tra, kiểm soát số lượng người tham dự...
12. Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố, Công ty Dịch vụ Công ích TNHH Một thành viên Thanh niên Xung phong Thành phố chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan cử lực lượng tổ chức bảo vệ, giữ gìn trật tự, bố trí các bãi giữ xe, chốt chặn và điều tiết giao thông trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động đón chào năm mới 2022 tại khu vực Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ và đường Lê Duẩn (đoạn từ Pasteur đến Nam Kỳ Khởi Nghĩa).
13. Ban Quản lý các Khu Chế xuất và Công nghiệp Thành phố chịu trách nhiệm thực hiện:
- Chủ động kinh phí và bố trí thời gian phù hợp tổ chức chương trình văn hóa, văn nghệ đón chào năm mới 2022 tại các khu lưu trú công nhân, khu công nghiệp và khu chế xuất phục vụ công nhân và Nhân dân tại địa phương.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các bước đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian diễn ra các chương trình phù hợp theo quy định tại Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố; đảm bảo nguyên tắc 5K; thực hiện khoanh vùng, phân luồng di chuyển và kiểm tra, kiểm soát số lượng người tham dự.
14. Tổng Công ty Điện lực Thành phố: Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện cung cấp phục vụ tổ chức các hoạt động chào đón năm mới 2022 trên địa bàn Thành phố.
15. Ủy ban nhân dân Quận 1 có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và cử lực lượng phối hợp với Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố điều tiết giao thông tại khu vực diễn ra các hoạt động đón chào năm mới 2022 trên địa bàn Quận 1.
16. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện căn cứ vào tình hình thực tế đánh giá cấp độ dịch tại địa phương và điều kiện thực tế để phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao quyết định việc tổ chức các chương trình nghệ thuật đón chào năm mới 2022, cụ thể như sau:
- Tổ chức chương trình nghệ thuật lần lượt vào đêm 31 tháng 12 năm 2021 tại thành phố Thủ Đức, Quận: 12, Tân Phú, huyện: Hóc Môn, Bình Chánh và đêm 01 tháng 01 năm 2022 tại quận Bình Tân, huyện: Nhà Bè, Củ Chi, Cần Giờ.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan có kế hoạch thực hiện:
+ Đảm bảo trật tự lòng lề đường, công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường,... trong thời gian chuẩn bị và tổ chức các hoạt động đón chào năm mới năm 2022.
+ Thực hiện các phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong thời gian diễn ra các chương trình phù hợp theo quy định tại Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố; đảm bảo nguyên tắc 5K; thực hiện khoanh vùng, phân luồng di chuyển và kiểm tra, kiểm soát số lượng người tham dự...
* PHƯƠNG ÁN ĐỐI VỚI CẤP ĐỘ DỊCH 3 VÀ 4
Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức, các quận - huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch tổ chức, chủ động giảm quy mô hoặc tạm dừng tổ chức các sự kiện, điều chỉnh các phương án phòng, chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ dịch theo quy định; thay đổi, ứng dụng các phương tiện truyền thông, đa dạng hóa phương thức và nội dung, đẩy mạnh các chương trình, hoạt động trực tuyến nhằm đạt được mục tiêu đề ra và phù hợp với tình hình diễn biến của dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố, điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương
III. KINH PHÍ TỔ CHỨC: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa thông tin được giao năm 2021 cho Sở Văn hóa và Thể thao (kinh phí tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn Thành phố) và kinh phí xã hội hóa để tổ chức thực hiện các hoạt động đón chào năm mới 2022 tại Thành phố Hồ Chí Minh.
Yêu cầu các sở, ban , ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức và các quận - huyện, đơn vị được phân công trong kế hoạch nêu trên có trách nhiệm triển khai thực hiện nhiệm vụ. Trường hợp có vướng mắc, khó khăn, đề nghị thông tin cho Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn Thành phố để báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Các Đoàn thể Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy và các Ban Thành ủy;
- Văn phòng HĐND và các Ban HĐNDTP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các Phòng CV, đơn vị;
- Lưu: VT, (VX/LH) 15
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoan